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I. アフリカ開発銀行とアフリカ大陸  

 

アフリカの食糧増産: 

アフリカ農業の構造改革に向けて 



設立： 1964 

本部：アビジャン 

   

ミッション：アフリカ開発銀行の域内加

盟国の持続可能な開発及び社会的

進歩に寄与する事 

AfDBは、国際開発金融機関（Multilateral Development Bank/MDB）の一つ。

世界銀行やアジア開発銀行と同様。政府が出資、国際金融市場から資金を

調達。主にアフリカ政府に融資するが、民間事業にも出融資可能。 

アビジャン本部 
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アフリカ開発銀行 
African Development Bank (AfDB) 
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2015年度年次総会にて選出 
アキンウミ・アデシナ新総裁 

(2015/9-2020/8) 
 

前ナイジェリア連邦 
農業・農村開発大臣 

アフリカ開発銀行 総裁 

来日時スナップ写真 



6 

AfDBグループへの加盟国 

計80加盟国： 

  54 アフリカ域内加盟国 

  26 域外加盟国 *UAE はADFのみ加盟 



日本 
(ERO) 

チュニジア 
(TRA) 

エジプト 

南アフリカ 

セネガル 

ガーナ 

マダガスカル 

マラウイ 

ルワンダ 
ガボン 

マリ 

ナイジェリア 

モザンビーク 

シエラレオネ 

タンザニア 

ウガンダ 

ザンビア 

アルジェリア 

エチオピア 

スーダン 

ケニア 

カメルーン 

チャド 

アンゴラ 

ジンバブエ 

DRC 

ブルンジ 

トーゴ 

リベリア 
CAR 

南スーダン 

モロッコ 

コートジボワール 
(HQ) 

ブルキナファソ  

各国事務所と初めての域外代表事務所 

アジア代表事務所 
 
2012年10月15日 
正式オープン 
 
アジア加盟国（日本、中国、
韓国、インド）とのパートナー
シップの推進など 

本部 アビジャン、コートジボワール 

現地事務所 30（南スーダン事務所は
暫定的に閉鎖中） 

連絡事務所 4（ベニン、ギニア、モー
リアニア、モーリシャ
ス） 

地域事務所 2（ナイロビ、プレトリア） 
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ベナン 

ギニア 

ギニアビサウ 

モーリタニア 

モーリシャス 

サントメ・プリンシ
ペ 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Senegal.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Ghana.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Madagascar.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Malawi.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Rwanda.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Mali.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Mozambique.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Sierra_Leone.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Tanzania.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Uganda.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Zambia.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Algeria.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Ethiopia.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Sudan.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Kenya.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Cameroon.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Chad.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Angola.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Zimbabwe.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_the_Democratic_Republic_of_the_Congo.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Burundi.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Togo.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Liberia.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_the_Central_African_Republic.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Cote_d'Ivoire.svg
http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Flag_of_Burkina_Faso.svg


アフリカ ３ -アフリカの大きさ- 

米国          963万km² 
中国          960万km² 
ヨーロッパ    622万km² 
（除ロシア） 
インド      329万km² 
メキシコ   196万km² 
日本       38万km² 
 
                      3108万km² 
 
 

米国                 963万km² 
中国                 960万km² 
オーストラリア     769万km² 
インド              329万km² 
日本               38万km² 
 
                        3059万km² 

アフリカ大陸 3,037万km² 
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アフリカ 

2010年 

10.2億人 

2020年 

12.8億人 

2030年 

15.6億人 

インド 

2010年 

12.2億人 

2020年 

13.9億人 

2030年 

15.2億人 

中国 

2010年 

13.4億人 

2020年 

13.9億人 

2030年 

13.9億人 

中南米 

2010年 

5.9億人 

2020年 

6.5億人 

2030年 

7.0億人 

2050年 

13.0億人 

2050年 

7.5億人 

2050年 

16.9億人 

2050年 

21.9億人 
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アフリカ全域と各地域における人口推移 



II. AfDB事業戦略 

アフリカの食糧増産: 

アフリカ農業の構造改革に向けて 



1. Power and Light Up Africa 

2. Feed Africa 

3. Industrialize Africa 

4. Integrate Africa 

5. Improve Quality of Life of Africans 

1. アフリカの電化 

AfDB事業戦略 「High 5」 
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5. アフリカの人々の生活の質の改善 

4. アフリカの地域統合 

3. アフリカの工業化 

2. アフリカの食糧増産 



High 5s – 10年戦略のスケールアップ 

Light up and power 
Africa：エネルギー
へのアクセス 

2025年までのアフリカ

大陸における電力へ
のユニバーサルアク
セスを迅速化する 

Feed Africa：食料増産 

農業の大規模な転換を図り、
アフリカが持つ農業の可能
性を最大限に解放すること
で、増大する人口への食糧
自給と農業による雇用増を

目指す 

Industrialize Africa：工業化 

民間セクターを後押しすること
で、アフリカを工業化させ、また
世界市場で戦える高い競争力

を育成する 

Integrate Africa：地域統合 

より統合されたインフラストラ
クチャー、特に港湾、鉄道、国
境を超える高速道路の整備
等により、アフリカ自体を結び
つけ、世界ともつなげることを

目指す 

Improve the quality of life 
for the people of Africa：生活の質向

上 

インフラ整備や水・衛生保険分野で
の基礎サービスへのアクセス改善、
人材育成等を通じ、若年層を含めた

雇用創出を目指す 
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